Dia adalah Abu Abdullah Syams al-Din Muhammad ibn Abi Bakr al-Zar'i dan kemudian al-Dimashqi, yang dikenal sebagai Ibn al-Qayyim al-Jawziyyah. Ia lahir pada tanggal tujuh Safar tahun 691 H/1292 M.³

Ia dibesarkan di rumah ilmu, kebajikan, kebenaran dan ketakwaan, sehingga ayahnya adalah Qayyim al-Jauziyyah (Sheikh al-Salih al-Abed al-Abed al-Syekh Abu Bakrin Ayoub Ibn Saad al-Zar'i al-Hanbali Qayyim al-Jawziyyah), meninggal mendadak pada malam Minggu tanggal sembilan belas Dzulhijjah di Madrasah Jawziyyah tahun 723 H.⁴